VI. Denique te rogo, atque obtestor, Eminentissime Princeps, ut inquiri jubeas, an Pisauenses sedulo faciant, quæ ipsi anno MDCCX, fuerunt imperata; iis enim exquisitè provisum fuit, ut stagnantium aquarum, & noxii odoris causæ ubique locorum tum intra, tum extra Urbem radicitus tollerentur. Humanitatis quoque tuæ erit Edicti exemplar, si typis impressum istic fuerit, ad me mittere. Præceptionum autem tunc temporis editarum specimen ad hujus epistolæ calcem rejicio.

VII. Hæc sunt, Eminentissime Domine, quæ à Te percontari necessitas ipsa coëgit; quorum plenam perfectamque notitiam pro tua singulari benignitate me consecuturum esse confido; nam ad publicam, ut vides, incolumitatem, quæ nihil tibi est antiquius, omnia referuntur. Ejus sane beneficii gratia nunquam abolefecit, atque interitum ego, quoad vixero, futurus sum Eminentissimæ Tuæ observantissimus, ac studiosissimus cultor. Vale.

Romæ v. Nonas Octob. MDCCXVI.

Summa rerum Pisauri promulgatarum Principis Edicto.

Pistores ad sabigendum panem salubribus aquis utantur, non inquinatis, ac malè olentibus.

II. Nè quis in Furnos vel publicos, vel privatos bombyces cum involucribus condat, exiccandi gratiâ.

III. Nemo eosdem in lebetibus excoquat, nisi altissimam domi fossam habeat secessus causâ, in quam decoctura projiciatur.

IV. Lebetum Domini bombyces interiori velamine exuant, prout à publicæ salutis Curatoribus docebuntur.

V. Bombycum cadavera nè conjiciantur in Vallatum, quum aquâ deficiatur, sed ad mare, ubi pharus est, deferantur.

VI. Laniones, & Coriarii similiter purgamenta, non in Vallatum, sed ad Isauri pontem devecta in flumen congerant, & sicco flumine in mare projiciant; si aliter faxint, puniantur.

VII. In singulis domibus, quarum fordes in Vallatum immitti solent, altissimæ serobes defodiuntur, quo eadem conjici debeant, quum Vallati rivus exaruerit.

VIII. Ne quis in hortis intra vel extra Urbem aquam pluviam in aquariis, aut serobibus diutius collectam servet: liceat tamen Olitoribus putealium aquarum habere receptacula; modò carent, ut semper pura, ac munda sint, & procul à fimi cumulis absint.

Tom. II.

Responsum datum ab Eminentissimo

CARDINALI DAVIA

Rescripsit autem nobis pro sua humanitate Eminentissimus Pater, atque ad interrogata exquisitè, accuratèque resp. ondit.

I. Vallatum quidem, adhuc ut antea in Isaurum; flumen per antiquum alveum effundit novum verò canale alluvionibus maximo esse impedimento; nam abundantibus tunc temporis ab Isauri aquis, subito per eundem canalem patet iter ad mare, quibus arcendis non satis erat cataraeta ad inferiorem Urbis partem aquis objecta; illud utique diligenter animadvertendum Princeps Eminentissimus contendit, ut, cum turbidi latices lentissimo cursu per novum alveum suant, ac paulatim subsideant, summâ cum diligentia, quemadmodum jam semel purgatus fuit [quàm longissimè jumentis asportato ceno] ita, & in posterum, cum res postularit, propiciatur; semper tamen ineunte vere, nè mediis æstatis caloribus magno cum vitandi cœli periculo uliginosa humus commoveatur.

II. Majorem, malèque olentem ad veterem portum lacunam, accumulato limo ex lentè fluentibus per novum alveum turbidis aquis maximam partem esse aggeratam, parumque abesse, ut eadem passua fiat.

III. Similiter aggeres ad dexteram Isauri fluminis ripam, & Carmelitarum propugnaculum nuper excitatos, obolare, quò minus in finitimas Urbis regiones exundet, & agri ad veterem portum restagnent.

IV. Quoad Isauri Vallato aquam suppeditat, omnino urbicas fordes abstergi; quod fieri minime potest, si quando per acritatem fluvius exarescit.

V. Præterea Pistores quàm optimis possunt aquis (sunt verò puteales) panem subigere, neque in iis furnis coquere, in quibus per id temporis bombycum involucria siccantur.

VI. Quin etiam domos illas, in quibus bombyces lebetibus excoquantur, altissimas fossas habere, quò grave olens decoctura, non verò in Urbis vicos, projici solet.

VII. Id quoque studere eos, qui serico opificio dant operam, ut bombyces extremo velamine exuantur, neve iidem in Vallatum, quum fluente destituitur, conjiciantur.

VIII. Nec minus olitoribus curæ esse, ut pura, ac munda sint aquaria, nè quid aëris officiat salubritati.

Eadem confirmantur ab Eminentissimo

CARDINALI TANARA

Hæc quidem omnia Amplissimi quoque Cardinalis Tanaræ, qui paulò ante Urbini & Pisauri Legationi præfuit, literis benignè ad me datis, confirmata sunt, itaut non alius planè videatur Pisauensium rerum status, quem si perpetuò contra stagnantes ac putidas aquas studio, curaque servaverint cives illi, nunquam fore arbitror, ut in miserandam epidemicarum, & pestilentium febrium perniciem relabantur.

Kkk

CAPUT

CAPUT XVII. *Quid ad præcavendas Pisauri Epidemias adhuc præstandum esset?*

Cum superioribus Capitibus rationes omnes fasè sim persecutus, quibus trium annorum decursa consultum fuit, ut aquæ sordesque tum intrâ, tum extra Pisaurum per æstatem præfertim, & autumnum à stagnatione, ac congestione vindicarentur; quamobrem ea Civitas recurrentibus Epidemias non est amplius obnoxia: nunc, qui meus est erga eandem amor, haud committam, ut diligentia curaque mea ad reliqua ibidem castrensiùm febrium semina extinguenda ullâ in re desideretur. Neque enim illinc vernaculorum aliquot morborum radix unquam profusa evelli poterit; siquidem humilis loci situs, ingens fructuum, pisciumque vis, meridionalium ventorum status, & non levis aquarum desidia semper ignavam illius Urbis, incautamque plebem infernas præfertim regiones habitantem, ægrotationibus facilem redder. Cives tamen ac Patrii se in posterum promptius à novis Epidemias tueri poterunt, si non solum omni industria (quod à nobis hætenus inculcavimus est) sibi caverint ab aquis unâ cum sordibus in Vallato, in vicis, in hortis, intrâ vel extrâ moenia computrescentibus; verum etiam diligenter curaverint, ut posthac minor lacuna prope novum portum penitus oppleatur. Cum autem id aggesta humo, aut alio modo advectis cæmentis sine ingenti sumptu fieri nequeat, promptius esset per alluvionem eandem aggerare. Quod quidem minimo negotio obtineri poterit, ducto scilicet canali ex propinquo-ri fluminis ripa ad ipsum stagnum, alteroque canali ex opposito stagni latere ad mare exciso; itaut, cum omnis limpidus est, canalis ostium in ripa apertum demissa cataractâ claudatur; eadem vero elatâ insuat per canalem in stagnum, cum humilens, ac turbidus est: hac enim ratione (quemadmodum in majori lacuna jam contigisse diximus) aqua turbida illuc delata torpentibus permiscebitur, & in latius spatium diffusa hebetior fiet, ac propterea graviores terræ particule paulatim ad stagni latera, atque ad fundum decident, dum interim purior lymphæ per alterum canalem ad mare decurret.

II. Postremum, quod non minus ad Pisaurensis Civitatis elegantiam, atque ornatum, quam ad ejusdem aëris salubritatem collatum censerem, illud est, ut canalis, cui nomen Vallatus, intrâ moenia fornice, ad instar cloacæ, ubique locorum contegatur; videlicet nè pravorum effluviarum expiratione aërem vicinarum Aedium inquinet: Hoc quidem opus nec novum, nec arduum videbitur illis, qui ejus rei illustre exemplum viderint apud Plinium ita ad Trajanum scribentem:

Amastrianorum Civitas, Domine, & elegans & ornata habet inter præcipua opera pulcherrimam eandemque longissimam plateam, cujus è latere per spatium omne porrigitur nomine quidem flumen, revera cloaca foetissima, qua sicut tarpis, & immundissima aspectu, ita pestilens est odore teterrimo. Quibus ex causis non minus salubritatè, quam decoru interest eam contegi, quod fiet si permisero, curantibus nobis, nè desit quoque pecunia operi tam magno quam necessario.

III. Quod sanè Consilium Trajano fuisse probatum ex sequenti ipsius epistola intelligitur: *Rationis est, mi Secunde Charissime, contegi aquam istam qua per Civitatem Amastrianorum fluit, si in-recta salubritati obest. Pecunia nè huic operi desit,*

curaturum te secundum diligentiam tuam certum habes; Porro haud dubito, quin, modo paulatim negotium hoc Pisauri etiam procuraretur, factu facilissimum esset; præsertim si Pontifex, ut sæpe sæpius liberaliter fecit, pro sua beneficentia subsidio veniret. Ita enim Pisaurenses omnem veneficorum miasmatum occasionem arcerent, ac repellerent; ut proinde salubri caelo incolumes perpetuo usuros, ut maximè velim, considerem.

IV. Verum longius fortasse sum progressus falente amore, ac studio, quibus sollicitus anxiusque feror in singulas salubritatis causas omnium quidem Civitatum; quæ sub imperio sunt Clementissimi Nostri Principis, sed præcipue Pisauri, cujus à Civibus multa benevoli, gratique animi testimonia tam præsens, quam absens accepi, inter quæ maximum certè est, quod subnectimus.

Exemplar Latine redditum literarum, quas Pisaurensis Magistratus pro acceptis beneficiis ad Auctorem dedit.

ILLUSTRISS. AC REVERENDISS. DOMINE.

URbem nostram tot pridem ærumnis, & ceeli nunc gravitate vexatam, maximè Te, Illustrissime Vir, prosequutum officis, ops, benevolentia spud Optimum, Maximumque Pontificem certiores sumus. Tanto verò beneficio obstricti, quo finis erga Te grato animo, utinam possemus re comprobare; sed, cum modò vires deficiant referendæ gratiæ, hanc Tibi à nobis haberi amplissimam, omniaque tuâ causa velle, certum, atque exploratum tibi esse vicissim cupimus. Id sanè officii eximia tua in nos merita æquare nequit, sed illud studio, ac desiderio nostro, non exiguitate sua metiri debes. Camulabimus autem, cum Tibi, Vir Illustrissime, gerendi morem occasio se offerat. Non enim frustra se se obtulisse comperies, ac nos Tibi diligentius, nobisque satisfacisse. Vale.

Pisauri xv. Kal. Novemb. MDCCXI.

Dominationis Tuæ Illustriss. ac Reverendiss.

Additissimi, ac Devotissimi ad obsequendum Vexillifer, & Decuriones Pisauri.

Exemplar in Latinum Conversum Epistole, quam Auctor Pisaurensibus reddidit.

ILLUSTRISSIMIS VIRIS
VEXILLIF. ET DECURION. PISAURI.

JOANNES MARIA LANCISIUS

S. P. D.

Quicquid ad restituendam Urbi vestræ salubritatem aëris consultum, factumque est, id omne Optimi Principis providentiæ, ac liberalitati referendum est, meumque salutis vestræ studium, cura, cogitatio, datumque non nihil eidem tuendæ consilium, atque opera ex ipsa æternum commemoranda, ac penè divina Summi Pontificis beneficentia profecta sunt: Quod tamen eâ de re literas ad me, Illustrissimi Viri, scribere

scribere volueritis officii, ac benevolentiae plenas, ago, habeoque vobis singulares gratias; atque ita vobiscum animo reputetis velim, me vestra humanitate provocatum, vos Viros Illustrissimos in dies magis magisque diligentius observatorum; etsi à me quidpiam nobilissimo Municipio vestro accedere possit utilitatis; curaturum tamen, ut ratio vobis constet perpetui obsequii, & voluntatis meae. Valere.

Romae x. Kal. Novembris MDCCXI.

QUINTA EPIDEMIA

Castrensium Februm quae Ferentini, Anagninae, Finitimisque locis Anno MDCCIX. grassatae sunt.

CAPUT PRIMUM De Situ, Planicie, & Aquis Ferentini, Anagninae & Frusinonis.

Antiquissimae, magisque illustres Hernicorum Urbes, Ferentinum, Frusino, & Anagnina: haec facta ab Antonio cum Fulvia divortio, ductaque in matrimonium Cleopatrae celebris; Bonifacii quoque Octavi Patria: Omnes tophaceis in Collibus, nec multum editis ad Orientem, & Austrum sitae sunt. Quinque circiter millia ab invicem distant; se tamen mutuo respiciunt, atque inter sese agrorum fertilitate contendunt. Earum quippe interjecta, & quaquaversum extensa planicies montium velati coronam terminatur. Harum autem Coelum minime insalubre esset, nisi noxiis lenè decurrentium aquarum effluviis per aestatem saepe saepius inficeretur.

I. Occurrit porro in agris, qui Ferentinum inter, & Frusinonem interjacent, primum jugis aqua vulgò *di Tusano*, quae ex continuis montibus fluit, paulatimque collecta tantam demum copiam discurrit, ut pontem exegerint veterum commercia, & duabus frumentariis molis versandis ipsa sufficiat. Aestate per incertas plerumque annorum periodos suis è venis solito uberius manat; ita ut, cum scrobes, per quas olim liberè decurrebat aggestis modò sordibus, & succreto sensim limo, magnam partem inveniat obstructas, per campos necessaridè disfluere, redundare, corrumpique cogatur.

III. Profectò observatione dignissimum est, quod nos ipsi, cum iter quatuor abhinc annis ad Coenobium Montis Casini Religionis causa suscepissimus, in effusissimis campis Anagninae animadvertimus: nimirum antiquum dicti superius Amnis alveum tartaris concretionibus, ac protuberantiis ita inaequaliter obductum, oppletumque, ut eadem supra tellurem emergentes murorum rudimenta eminè viderentur.

IV. Quanquam verò hujusmodi aqua nullum soape naturam spirer odorem, nullaque alia prava, infestaque qualitate praedita videatur; tamen propter ceptarum in vicinis hortis sationem, linique, & cannabis in ea macerationem hic illic malè olere solet.

V. Praeter aquam istam tophaceam inter Ferentinum, & Frusinonem quinque fontes scaturiunt, quorum alii dulces sunt, alii verò minerales.

Tom. II.

VI. Primus ad lapidosi collis radicem emergens Ferentino propior est, isque plures in rivis dirimitur. Sed erumpentes aquae, cum per inaequale, & plano-concavum solum liberè decurrere nequeant, ideo saepe saepius praegravem lacunam omnes simul confluentes efficiunt, vulgò, dictam *Scrofino*, tum Ferentinatibus, tum Finitimis adeò perniciosam, ut vulgare, tritumque illud per ora Provincialium circumferatur: *Quando esse Scrofino atterza Anagni e Smeza Ferentino.*

VII. Provisum quondam fuit, ut torpidae, ac putres hujus generis aquae ad liberum promoverentur cursum per declivem, ingentemque subterraneam Cloacam è Saxo in fornem exculptam, ad quingentos circiter passus, idest ad Theletem usque Campaniae flumen, protensam, satis laram, atque etiam altitudine insignem, ut quilibet, tametsi procerus homo intra eam & stare possit, & commodè incedere: non exiguam proinde credendum est in id operis impensam erogatam à Romanis Aedilibus, quorum studio extractum fuisse, verosimillimum est. Nam, ut eadem diù duratura aperiretur, concinuum lapidem scalpro excindi, atque altè excavari oportuit. At enim verò elaboratissimum hoc opus jam ob Civium incuriam, Colonorumque avaritiam, sationum potius lucro, quam aëris salubritati studentium, terram, cenoque infartum erat, undasque nostram, nostrorumque Patrum memorià interciperè, ac repellere potius, quam excipere valebat. Quam ob causam Regio illa omnino aquis obducta palustris evasit.

VIII. Secundus deinde fons, ut aiunt di *Sirophino*, qui à primo non longè distans, è terrae poris exaestuans emergit totus sulphureus; atque ideo insigni foetore nares percellit, suamque per scrobem fertur in Caveam aquae, *Oleto* nuncupatae, ubi cum superius memorata serophinica permiscetur.

IX. Tertius apud Hernicos appellatus *fontana Oleto*, nascitur in medio Viae Consularis, totus pariter sulphureus, cui tamen duo rivoli junguntur, alter dulcis, qui ex proximà Cavernula defluit; acidulus alter, qui è saxo scaturiens effunditur in subjectum terrae sinum, Conchae simillimum. miram Naturae elegantiam, tanquam artis ingenio margine circumvallatum. Illic vetustissima quaedam observantur Aedificii vestigia, quae quidem Praefectorum Balnearum rudera esse nemo non conjiciet.

X. Quartus etiam sulphure imbutus est, eique dulcis aqua permiscetur, quae à loco vocitato *Bagnato* initium sumit.

XI. Quintus, & maximus à Montis Radicini visceribus biceps oritur sulphureus, & dulcis, quem, cum solito alveo contineri non posset, per arva diffundi necesse fuit.

XII. Hujusmodi igitur aquam capta ferè omnia thermalia sulphure potissimum abundant; nam aliorum mineralium (excepto vitriolo) particulae vix se se manifestant. Id sanè testari videtur nedum sapor, & odor, verum etiam color: albicans enim; cum caeteroquin pura lympham diaphanam sit, alumini admixta splendat, quod Inspectoribus compertum est. Non aliunde igitur, quam ex sulphureo halitu lactae possunt apparere. Hinc elegantè Virgilius: *Sulphurea Nar albus aqua, fontefque Velini.*

XIII. Neque hic silentio est praetereundum, serophinicum lacum musco viridescere.

XIV. Tanta praeterea in iis stygiis ferè laticibus inest acrimonia, ut etiam lapides, in quos incidunt (cent

ossa per cariem] corrodamur. Extrinsecus adhibita cutim abstergunt, scabiemque tollunt.

XV. Denum non abs re fuerit animadvertisse, aquas hujusmodi, quasi Nili æmulas, ætivistis feroribus non tantum non minui, sed interdum etiam mirum in modum augescere: Id quod ut plurimum singulis septenis, aut octonis annis solet recurrere.

XVI. Cum igitur pleraque omnes sub æstatem anni MDCCIX. copiosius, atque licentius suis ex fontibus erumperent, promptius etiam, ac largius ex rã proprios alveos redundarunt, inque campos effusã tum deprehensas segetes enecuerunt, tum aërem morbosis feminibus fecundarunt, quod clariùs infra docēbimus.

XVII. Et quoniam multa eorum, quæ præfenti capite breviter perstrinximus, à Domino Antonio Cocchi, Medico apud Hernicos Eruditissimo, per summam diligentiam conquistata fuerunt, nobisque scripto communicata; Idcirco huc adnectendum arbitramur Exemplar literarum, quæ tùm ad illum grati animi nostri testimonium libentissimè dedimus.

ERUDITISSIMO DOMINO

D. ANTON. COCCHIO

Rerum Naturalium studiosissimo, ac de Medicinã apud Hernicos optimè merito,

JOANNES MARIA LANCISIO

S. P. D.

Impetravi tandem, quod vehementer cupiebam, Saavissime Cocchi, postremis tuis literis integram Ferentinensium, & Anagninarum Aquarum historiam, quam sanè abs Te, si non misisses, petere rursus constitueram: Non enim alterum librum de Noxiis Paludum Effluviis, quo vestram etiam Epidemiam complector, pro viribus retractare, atque absolvere potuissem; nisi principium aëreæ labis vestrorum Camporum, quæ singulis plerumque septenis annis recurrit, ab istis veritatis quasi fontibus hausissem. Sciebam utique adhuc puer crebrã Maronis lectione Populos esse, qui

..... rorsida rivu
Hernica saxa colunt.

fed numerum, indolemque istiusmodi laticum, quæve olim arte ad proximum flumen liberè derivarentur, præsertim cum incertis legibus copiosius suis è venis effluent, penitus ignorabam. Maximas itaque Tibi gratias ago, pares videlicet immortalitati hujus beneficii, quod in publicam utilitatem Tu quoque contulisti.

II. Scitu sanè dignum, gratumque accepi, fuisse quondam isthic provisum, nè usquam male olentes aquæ torperent; sed contra, ut summo artificio proectæ cum ingenti Accolarum emolumento adigerentur ad cursum; exciso nimirum duro saxo, apertaque longã, ingenti, declivique subterraneã fossã, quæ mihi id quidem revocat in memoriam quod Plinius Junior scriptum reliquit in Epistolã IC. lib. x. ad Trajanum de foedissimã cloacã Mastrianorum, quæ celo patens, sicut turpis, & immundissima aspectu, ita pestilens erat odore terribissimo; quamobrem non minus salubritatis, quam decoris interesse judicavit, ut fornice contegeretur. Eò usque etiam apud

Priscos perennis, & constans fuit cura munditiæ Viarum & clementiæ ipsius aëris; quã quidem semper Hernici procul dubio fruenter, nec per sæcula conterraneorum suorum mortes vulgari, quod apponit, proverbio lugerent, si cloacam illam perpetuò integram, perviamque servassent. Hoc sanè docemur, pleraque mala propter nostram desidiam, ac negligentiam nobis accidere; frustra que nos de naturã (ut nequirer de Superis) conqueri; cum sortes nostras nostris in manibus habeamus. Tu interim perge, ut facis, in Patriã oriar, strenuè tamen, atque actuosè; Nam, ut Menander ait: *Ignavorum Vvorum ignava sunt cogitationes.* Vale.

Romæ IV. Kal. Octobris MDCCXIII.

CAP. II. *Febres Castrenses ex Ferentinensium Aquarum stagnatione apud Hernicos Anno MDCCIX. epidemicè grassantes describuntur.*

Sub æstatem Anni MDCCIX. ab Illustrissimo Præsule Curtio Origo, tunc Sacræ, ut aiunt, Consultæ à secretis, nunc verò meritissimo S. R. E. Cardinali, interrogatus, quid opinaretur in causã, cur per id temporis in humiliori Hernicorum Regione Anagninæ scilicet, Ferentini, ac Frusinonis malignarum febrium genus communiter grassaretur; contra verò Incolæ limitimorum montium nullã penitus labe afficerentur; illico [quod miratus est Præsul] paludes aliquas nuper iis locis inductas horum malorum originem esse sine ullã hæsitacione respondi, obsecrans, ut rem ipsam diligenter exquireret. E vestigio autem, cum id à Campaniæ Præside postularetur, non aliam reverã, quàm hærentem, corruptamque in agris illis aquam debacchantis Epidemiæ causam extitisse, rescitum est.

II. Porro Ferentinenses Aquæ mense Julio præfati Anni tantã mole suis è venis eruperunt, ut extra alveos torrentis in modum effuse universam penè planiciem inundarint. Ex foedissimã verò horum laticum desidiam, quã malignorum morborum semina foventur, ea demum aëris labe emerit, unde perniciosissimæ, ac populares febres æstate, & autumnò ad hyemis usque initium per ultima loca vagatæ sunt: Quarum sanè indoles, mos, & phænomena in sequentibus ad nos datis literis descripta exhibentur.

Viro Amplissimo, & Archiatro Pontificia

JO. Mariæ LANCISIO

ANTONIUS COCCHI

S. P. D.

IN magnis morbis ad Te recurrimus, tanquã ad Latinum Hippocratem, Vir Amplissime. Crudelis hoc tempore apud nos viget Epidemia Castrensiū Februm ab acri, ac penè re-algarinã, Aëris diathesi oriunda. Hanc porro dolemus calamitatem, ut ipsum, quo vivimus, quod die, nocteque inspiramus, in communem perniciem evaserit Elementum. Scias, itaque oportet, diligens Naturæ Scrutator, ut per consilia Tua nobis opportunè succurras, Ferentinum inter,

ter, & Frusinonem palustres aquas jecere. Sunt verò sulphureæ præsertim, atque enormiter foetidæ, quæ hoc potissimum Anno supra modum auctæ, humiles agros, & fata penè omnia inundarunt. Minerale sanè particula, quæ hisce aquis per abditos Terræ sinus evectæ, atque indiscussæ retinentur, æstivis postea ardoribus in Atmosphæram elatæ tantò quidem deterius ad morbos parantur, & cladem, quanto magis pertinaciter in foveis otiosarum aquarum Linum, & Cannabes macerantur. Addo inquinamenta Ranarum, Bufonum, atque Amphibiorum consimilium, quæ nunc humi degunt, nunc aliis cum vermibus viles aquas inhabitant: Ex quibus omnibus, Syrio acutè, pestiferi vapores procedunt, qui, ubi per aërem discutunt, alitè feriunt hominem respicentem. Vix oppida in Montium Verticibus sita, à labe secuta sunt. Eorum namque Plebecula solceptas in subjectâ Ferentinensi planicie febres convehit ad montana. Verùm Frusino, Ferentinum, & Anagnina virulenti Aëris damna maximè sentiunt.

II. Febres sunt verè malignæ, & epidemicæ, quippe in omnibus similes: cum rigore tamen, horrore, & artuum frigore periodicè recrudescunt: Nempe unius, aut duplicis Tertianæ typum initio servant, perniciosissimam indolem suis mox phaenomenis detecturæ. Torva occurrit, & plusquam icterica Agrotantium facies. Pulsus, qui est Cordis Echo, parvus, creber, inæqualis. Attingunt Capitis dolor, tinnitus Aurium, sitis, cibi fastidium, vomitus verminosus, Cardialgia, & Syncope: modicatio enim stomachi ore, per nervos ibi desinentes, Cerebrum, & Cœ in consensum trahuntur. Vires usque ad languorem procombant: nec desunt percinaces vigilæ, anxietates, deliria, & motus irregulares, quos puto ex convulsivâ duræ Meningis oscillatione pendere. Ob exhaustos, vel torpidos animales spiritus, comatosus obrepit sopor. Lingua, cui utpote papillis nervis contextæ magna fides debetur in morbis, arida est, scabra, & nigra, vel lento quodam latice obducta. Urinæ corruptum lixivium æmulantur. Exanthemata, modò purpurea, modò livida, efflorescunt in Cute. Parotides interdum extuberant, interdum verò exostoses, gangrænosique decubitus pateliont.

III. En trillis apud Nos grassantium febrium aspectus. Nunc verò earum facinora expendamus. Septimo, & Undecimo solent occidere, rarò decimum quartum attingunt, ut Ferentini præsertim observamus, cum ipse ad plures Cives curandum accesserit. Quæ superantur, nullâ unquam crisi integrâ solvuntur: ipsa enim Cœli impuritas criticos Naturæ motus distrahit perpetuò, ac turbat; Sed absumptis spiribus, enervatoque sanguinis robore in Viscerum obstructions, Cachexiam, Quartanam, & alios hujusmodi Chronicismos migrant. Vidi septem Rusticos montium incolas, qui ad secandam novam Cerecerem in Ferentini agro semetipsos, ut mos est, pro pane oppignerantes, morati fuerant. Hi verò, cum non aërem solum venenatum, sed æstivâ siti, laboreque extenuati, aquas etiam veneni fontem hausissent, colore turpissimo infecti, se intus uri, simulque Caput in partes quasi dissilire, conquesi sunt: tanta erat gravitas, pondus, & dolor. Circa quartum morbi diem revecti ad patrios lates, angustiores rei domesticæ homines, brevi à tam funello malo, & nonnulli parotide præcedente, jugulati sunt: quò sanè facit illud in Coacis: *Quæ dolenter ad aures asurgunt, pestifera:* Aliqui lethargo stertentes, Alii verò adjuncto dylen-

Tom. II.

terico fluxu [factâ scilicet salium aërium, & dentium ad Intestina metastasi) occubuerunt. Plures intra lisdem ferè symptomatibus affecti, cum per opportu- reditum tempestivæ medelæ locum dederint, optè- strâ prorsus sunt in valetudinem restituti. Hinc con- e fas est, quantum contulerit montanus Aër ob tenuè, purgatissimum nitrum, vegetumque elaterem.

IV. Non est hic, ut Te, Vir Amplissime, detineam inutili causarum, symptomatumque explicatione: Cum Te non lateat, sales alchalinoo-acres, ipso aëre, seu menstruo duros, atque inspicatione haustos per tenella Pulmonum cribra filtrari: primò salivâ quoque ad Ventrículum ablegatos unâ cum Chylo in massam sanguinis trannare. Quò cum pervenerint, tragicas agunt metamorphoses: fuso enim sanguine, ac veluti à sui federe sejunctâ parte lymphaticâ, fibros densatur, ut lac ex feri secretionè concrevit. Hinc febres oriuntur, à coagulo dicitæ.

V. Curationem autem sic instituimus. Initio, cum urget aut vomitus, aut vomendi proclivitas, tincturam emeticam impero, ex croco Metallorum per vinum album elicitam, & quories vomerit Ager, aut alvum exoneraverit, hordei, & seminum Citri decoctum, ut nempe inania tormina præcaveantur, & vomendi conatus auspiciò procedant: Id, quod in Cholera morbo utiliter fieri solet, Aëris labe salivæ impressa, & ad stomachum detrusa, prius quàm tota in sanguinem inuet, per viam omnium brevissimam eliminanda est, quam scilicet innuit Natura, & ejusdem fidelis interpretæ Græcus senex: *Medicari æstate superius, hyeme verò inferius convenit:* secus non posset non insequi diarrhæa, quæ sanguinis despumationem, ut in Pleuritide anacathartum, impedit, quæque diuturna cum sit, in dylenteriam non rarò degenerat. Purgativum semper sub noctem exhibeo, ut tumultus ab Emetico inductus sedetur. Sunt mihi præterea in usu Aqua Prophylactica Sylvii: Gelatina Cornu Cervi, ut Mucilage suâ sitim compescat, & sales acres cicuret, leniatque: Emulsa ex Amygdalis dulcibus, & Melonum seminibus cum aquis scorzonearæ, & sonchi, ut feri defectum refarciant. Contraryæ radix balsamico-sulphurea, Cornu Cervi philosophicum, stibium diaphoreticum, & Bezoarticum Jovis, ut peregrini fermenti moleculas Præcordiis potissimum, ac Cerebro hærentes solvant, & ad extrema vasorum urgeant, expellantque. Nec ea tandem omittuntur, quæ gregum helminiticum destruere valent. ℞. Srib. diaph. gr. xv. Bezoart. Jov. gr. vi. Jecor. Viperin. gr. xv. Ol. scorp. Matthioli gutt. ʒi. Confect. Hyacinthin. s. o. Discord. Fracastor. ana scrup. i. Coge in bolos, & inaura; quos deglutiat horâ somni, & bibat Aq. Card. benedict. unc. v. rot. Citr. unc. i. Laudan. liquid. Sydenham gutt. xii. Cum inde optatus sudor emerit, si febris nonnihil remiserit, statim ad Peruvianum Corticem, veluti ad Sacram anchoram convolamus, & tertiâ quæque horâ ejusdem doses repetimus.

VI. Cum autem præceps instat à coagulatione malum, vix præmissis Enemate, aut leni dejectorio, ad stimulantia solidum, & liquidum iners, ad vesicantia scilicet festinamus, præsertim ubi æger pessimâ febris jactatus ad lethargum pro-

pendit. VII. Juvenis quidam temperamenti salino-terrei, tam victu, quàm Venere incontinentis, nec aëris pravitate, nec tor funerum exemplis deterritus Ferentinum concessit, ubi propter negotia plures duxit dies, noctesque. Nondum erat

Kkk 3

revet

reversus, cum coepit egrotare: incidit enim in febrim popularem cum vomitu vermium. Idcirco ne vires morbo accederent, pro crastinatio remedii, sequentem misturam praescripsi. Mercur. dalc. gr. xss. diagrid. sulph. gr. v. p. abarb. elect. serup. i. Ol. scorp. Matth. gutt. .i. Syr. flor. Persicor. unc. sem. m. Non solum viscida, & biliosa graveolentia, sed etiam extinctos lumbricos magna copia sursum, deorsumque, sine ullo tamen levamine, ejecit. jura deinde Cornu Cervino, soncho, radicibus scorzonerae, & Graminis alterata mane, & vespere potabat cum Pulvere sudorifico alchamino fixo, & veneni acrimoniam simul retundente. Quinto largissime sudavit, sed adhuc frustra: Quae enim aderant symptomata, esserata sunt; quae non aderant, supervenerunt, nempe cruoris stillae e naribus, surditas, & faucium absque tumore ad deglutendum impotentia. Undecimo convulsus interiit. Miramur tamen, quomodo sudor in die critico per universam cutim excitatus prodesse nequiverit: Miramur scilicet, acerrimum febrile fermentum nec despumatum esse, nec fractum, sed suimet inter scorias potius invaluisse.

VIII. Non amplius Te moror, Vir Amplissime, veritus, ne Tibi sim taedio. Culus tamen erga Te meus, & devotio illud exigat, precor, ab Oraculis Tuis, ut mihi adversus febres malignas verminosas ab aere oriundas methodum aliquam peculiarem aperias, & Patrocinio Tuo me foveas. Vale, atque iterum vale, Pontifici nostro Clementissimo.

Datum Fumone xss. Kal. Septembr. MDCCIX.

CAP. III. Auctoris responsio, qua idea, causa, & curatio Castrensiarum earum febrium perstringitur.

ERUDITISSIMO VIRO
ANTONIO COCCHIO

De Medicina apud Hernicos optime merito,

JO. MARIA LANCISIUS

S. P. D.

Petis a me, studiosissime Cocchi, ut tibi referbam equid de palustribus isthic haerentibus aquis, deque inde ortis, & frequentius hoc anno per aetatem grassantibus malignis, aiunt, febribus sentiam. Quid rursus agendum, ne libitina adeo immaniter tuos in aegros defaeviat, mihi videatur.

II. Antiquissimam forte putabit aliquis querelam, quam apud me habes, & in qua vehementer doles, ornatissime Vir, partem nempe Provinciae, quam incolis, Ferentinum inter, & Anagniam, palustribus aquis plus solito identidem inquinari. Etenim Strabo, diligentissimus ille Romani Agri descriptor, postquam lib. V. Geographiae omne Latium a salubritate commendavit; loca excipit quae palustria sunt, atque morbosa, qualis, inquit, est ager inter Antium, & Lavinium, usque ad Pometiam, & Serini agri quaedam, & circa Tarracinam, & Circejum; quo sane locorum circuitu isthaec etiam finitima tellus comprehendi posse videtur.

III. Sed non omnia, quae dolemus, eodem jure queti possumus. Vel enim Regio ista, ob jugem aqua-

um scaturiginem, nullaque hominum industria vincendam telluris humilitatem, olim etiam cornosa fuit, & culpa in eos conferenda est, qui primi coluerunt, vel propter temporum injurias (ut arbitror) non corrivatis sedulo aquis, in hujusmodi statum pervenit, & excusanda minus est posterorum, praesentiumque negligentia, quae eosdem latices torpere finit, qui apertis tum veteribus, tum novis scrobibus, & canalibus, in amnes, ac mare tempestive derivare potuissent.

IV. Quid quod multi, industria paulatim exaggeratione, desertis palustribus locis prudentissime succurrerunt? Alterum siquidem excitandis lacunis, ac stagnis semper subservisse compertum est, scilicet alicubi vel non inventa circumstantis declivitas soli, per quam nascens, aut influens aqua liberè possit excurrere; vel importune occurrens major altitudo proximi fluminis, aut pelagi: unde pigrum fluentum repellitur, quod illorum admisceri undis, ad integrum paludis exhaustum, oporteret.

V. Ceterum mirari desines, mi Cocchi, cur isthic hoc anno affluentiore aqua, tam dulcis, quam mineralis, suis ex scatebris effluerit, & vicinos campos inundaverit: etenim dum algidissima hyems aqueos vapores e terra excitari prohibuit, recens, exterumque nitrum abundè nimis infusum est. Ver autem pluvium subterraneas venas latice magis implevit; exinde, sub aestatis initium utraque de causa potuit uberior lympham manare. Vidit phanomenon hoc ante mensē ipsa etiam Roma, timuitque, cum in valle juxta moenia montis Coelii exigua caeteroqui scaturigo, tantam aquae copiam ocysime reddidit, ut brevi locum illum impleverit; & insectorum, amphibiorumque multitudinem admiserit, certo certius circumfusae etiam atmosphaerae plurimum nocitura, nisi summa CLEMENTIS XI. providentia udam sinuosamque vallem citissime aggesta terra oppleri jussisset.

VI. Inertes vero latices, idcirco tanto putore humilia circa Anagniam, & Ferentinum loca infecerunt, quia iidem ex enormi diversorum, quae vegetabilium, sensilium, & insensilium, quae etiam mineralium corporum mixtione inquinari, agitante solis aestu, corruptivum fervorem cum innumera-bilium vermium exortu subire coacti fuerunt, quam sane fermentationem suis, quos defert, igneis salibus, ipse quoque per aetatem saepe stans auster, adauxit, qui, cum semper ex imis ad sublimia enitatur, ex palustribus, verminosisque aquis lethifera effluvia & abripit, & attollit, facile etiam ad montana oppida evecturus, nisi eadem effluvia in sublime delata multum dispertirentur, ac partim ipso in volatu caderent, partim fumorum instar disperderentur, ac dissiparentur. Unde fit, ut Patria tua, super montem posita, innoxio Coelo fruatur.

VII. Quae vero ratione hujusmodi labis semina, sive animata, sive inanimata castrenses, ac pestilentes febres gignant, & Tu innuis, & nos latius in opere de Noxiis Paludum Effluviis, brevi edendo, demonstrabimus. Nunc autem satis fuerit M. Varronis sententiam, hujuscemodi infortuniis pulchre accommodatam, referre: *Advertendum, inquit, etiam, si qua erunt loca palustria, & propter easdem causas, & quod arescunt, animalia quaedam minuta, quae non possunt oculi consequi, & per aera intus in corpus per os, ac naves perveniunt, atque efficiunt difficiles morbos, quos deinceps Columella Cacos appellavit, quoniam subdit, eorum causas ne quidem Medici (nempe suae aetatis) perspicere queunt: non enim per ea tempora vermium ex seminio, ovulisque propagatio tam clare patuit, sicuti nostro aeo, quo vulgi etiam sermonibus trita est.*

VIII. Nec

VIII. Nec deest probabilis conjectura, exotium liquidum nostris fluidis incongruum à vermibus, dum stomachum, atque intestina corroduunt, fuis per tenues proboscides, veluti per totidem siphunculos, in albas, rubrasque venas, immo in nervos etiam magno cum ægotantium discrimine infundi. Accedit denique, quòd per eadem ulcuscula multis aliis ab aère derivatis particulis suapte natura nobis insensis, latus (præter pneumonicum) iter aperitur in sanguinem.

IX. Triste sanè experimentum consimilis Epidemice Roma cepit superioribus annis, cum ad duo circiter millia hominum in Leonina Civitate propter stagnantes, corruptasque in Fossis Hadriacæ Arcis aquas, verminosà, & pestilenti febre trimestri spatio perierunt. Sed quemadmodum tunc temporis nobis accidit, ut funestis læta successerint; nimirum ingruentibus prope autumnale æquinoctium pluviis, ventisque in contrarium versis, ita vobis, defervescentibus posthac aestibus, arbitror eventurum, & in antecessum gratulor. Cæterum, cum furit ex paludibus morbus, initio præsertim aestatis, vix ullis remediis, aut arcei penitus potest, aut reprimi; nè si Æsculapius quidem ipse, & Machaon propulsatores, & curatores adessent. Unde ingenuà, magnoque viro dignà confessione scriptum nobis reliquit Hippocrates in aestiva quadam constitutione, nihil memorabile sui ægotantibus profuisse, scilicet, non ventris turbationem, non vena sectionem, neque quæcumque alia, quæ ipse tentavit, quem omnia curatione tentasse purandum est: habent enim effluvia ista certum incrementi tempus, quod plerunque totà aestate finitur; cujus decursu affatim irrupentia in hominum corpora, quæ magis propensa sunt, (sunt autem valetudinaria, aut quæ minus congruà vitæ ratione utuntur) duplici potissimum viâ (præter minus conspicuas) respirationis nempe, ac cibi penetrant, patenterque in fluidas, atque in solidas humani corporis partes debacchantur. Sed, cum pluere incipit, æstusque temperatur, tunc certè palustris humor, imbris dilutus, ut docuit Columella, citius mirefcit, & flantibus ventis è septentrione, non solum lethiferæ subsident in paludibus exhalationes, sed quæ jam in aërem sublatae fuerant, aliò converti solent, ac dissipari.

X. Ad curationem portò grassantis morbi quod spectat, illam tu quidem sua duxisti viâ, partim infusum venenum detrahendo, partim corrigendo, partim etiam volatilizando, ac dissolvendo. Sed quoniam mala sæpè sæpius Artis vim eludunt, propterea illud Hippocrates ob oculos perpetuò à nobis habendum est, si non prosis, saltem nè nocens. Ac ritè quidem Divinus Senex Medicum Gubernatori navis comparavit: quemadmodum enim ille magnis in tempestatibus ita gubernaculum, & vela moderatur, ut ventorum impetus, secundos quidem, excipiat, adversos verò declinet, ne vel illidatur scopulis, vel mergatur undis; sic profectò solers Medicus nunquam, nimia cupidine celerioris curationis, multiplicandis cum temeritate, vel confusione remediis, adduci debet; Sed ita diligenter naturæ motus observare, ut salubribus faveat, noxiis obstat, ægrumque, translatione saltem in chronicum morbum (quod est hac in re ut admodum frequens, ita summopere utile) ad salutis portum utcumque perducatur. Exinde fit, ut hujusmodi in febribus, raro purgantia, nisi ab initio, & quidem cum absente diarrhæa; quotidie remiserint, aut alternis diebus rigore, aut saltem frigore exacerbentur, juvare solent; tunc enim, quoniam non levis febrilis fermenti portio hypochondriorum glandulis, quæ in primas vias hiant, hæretæ solet, non agrè illinc blandis subito emeticis, aut dejectoriis evellitur; ut inde locus fiat usui Chinæ chinæ, guttulis Olei

Matthioli irroratæ, tanquam specifico hujus pestilentie alexipharmaco, quod experimento quoque utilissimum compertum est apud illos, qui continuis quanquam febribus, gelido tamen artuum frigore laborant. Sed hæc purgatio non nisi primâ, aut secundâ die laudatur: postea verò, quoniam sæpè [excitata diarrhæa, vel dysenteria] ad alvum confluit malignus humor, ab omnibus purgantibus penè cum superstitione abstinendum est, solisque diaphoreticis, & alexipharmacis utendum.

XI. At verò, si febris servaverit ideam continentis, stipereturque delirio, lethargo, & convulsionibus; nullumque urgeat extremorum frigus; quoniam significat acre, malignumque fermentum, majori ex parte intrâ sanguifera vasa furere, atque in præcordia, cerebrum, & nervos impingere, purgantibus exasperari solet, etiam si nausea, ac vomitu æger vexetur; exigique tantummodo blanda crebraque enemata, stillaricias aquas vel simplicia, quæ longa vocant, jura acido volatilia, ex decoctione rad. scorzonæræ, pimpinellæ, gramin. contrayer. acetosæ, ac foliis contusis sonchi; postulat pariter emulsionem ex semin. melon. cardui sancti, & amygdalis, additis temperatis diaphoreticis, & cardiacis, modò ex stibio diaph. succino, & camph. modò ex C. C. ac lapide Bezoar, vel guttulis spiritus sal. volat. sal. ammon. modò ex decoctione Hyacinth. de Alchet. ac potissimum Diacordio Fracastorii. Quin imò, cum primùm coacti alicubi sanguinis indicia apparuerint aut etiam tinctura, ritè preparata, vel spiritus Mannæ, quem vitæ appellant, agris exhiberi potest. Sed vesicantia præcipuè non solum artibus, verum etiam cervici tempestivè, atque utroque in casu, modò absit dysenteria, admoventa erant.

XII. Hoc tibi fortè mirum videbitur, quòd; quamquam in maligna ista febre viperæ dentis inflat censetur phlebotomi lanceola; nihilominus tamen ægotantes plethorici, qui eadem febre cum dolore capitis, pulsuque magno, & æquali corripuntur, sectâ vena frontis, vel jugulari, tunc maxime, cum majori mentis motione, soporeque, imò parotide premerentur, quandoque levati fuerint; Sectiones enim istæ (modò extremorum frigus absit, & vires consent) accensentur illis, quas laudat Hippocrates, & proximi ventris appellat; evacuant namque, & revocant in præcordia, ac subindè in vitalem circulum multas cruoris partes, quæ piceam, & quasi non dixerim, polypeam, consistentiam nactæ, sinibus duræ menyngeis, atque universæ propemodum cerebri superficiæ, perindè quasi supremi, mortalesque decubitus, pertinaciter adhæserant, atque illinc deturbari naturæ operâ non solent, nisi magno, ac plerumque irritò, parotidum conatu.

XIII. In eundem præter scopum collimant non solum viscera recens mactatorum animalium, crani futuris adhibita, utpotè quæ proprio sale oleoso-volatili, illas sanguinis particulas diluunt, leniunt, ac subnovent, quæ summo capiti erant defixæ; verum etiam cucurbitulæ sicæ, atque adhuc semel scarificatæ, si opus fuerit, ac præ cæteris frictions per totum nobis cursum, murtis manibus oleo amygd. & Matth. cum camphora, identidem repetitæ, torpescens liquidis naturales motus inspirant.

XIV. Sed vereor, nè Tu arguas, meâ ex memoriâ discessisse remedium maxime necesse necessarium pellendis necandisque vermibus, quòd fortè primas in hoc morbo tenere debuerat. Portò illius non sum oblitus, sed valde dubito, nè dum pharmacum (præter quàm ex amaris vegetabilibus, Chinâ præsertim, atque ex acidiusculis cardiacis) quæ-

rimus, venenum inveniamus, quod egros citius, quam vermes perdat. Mercurialia enim in tantâ naturalis œconomiae confusione, nervorumque potissimum oppressione quid quæso aliud, nisi mortiferâ in cerebrum inductâ epigenesi, novas turbas facere possunt? Igitur in alexipharmacis, ipso in tempore, denique in naturæ præsertim solertia, quæ docta est sine magistro, spem omnem collocare oportet, ut filii Patris sumus, qui nos admonuit, ut saltem non noceamus. Namque Medicina est quoddam experimentalis prudentiæ genus, quæ vix doceri ab ullo potest: tota ferè sedulo, peritoque ab artifice in arena ipsa invenienda, ac tractanda est. Macte igitur animo, mi Cocchi. Sed, dum aliorum valetudini incumbis, fac, ut tuæ quàm diligentissimè servias.

Romæ prid. Kal. Sept. MDCCIX.

CAP. IV. De modo, & Fine Ferentinensis Epidemice.

Conducit etiam ad Posterorum utilitatem, ut eos non lateat modus, ac tempus, quibus Epidemicæ constitutiones solent desinere; ut inde non tantum naturam, ordinemque rerum ediscant; verum ut, quid Ars quoque præstare aliquando possit ad malorum exitum anteverendum, apertè deducant. Cum enim Ars sit imitatrix, & ministra naturæ, valebit certè, si locorum id ferat ingenium, debilitare, atque enervare causam Epidemice, cum illa maximè furit, ut aliàs diximus, & nunc rursus admonebimus.

II. Itaque Ferentinensis Epidemia Anno 1709, circa solstitium æstivum orta, sextili mense aucta est, & ferè toto Autumno sic viguit, ut quingentos penè homines enecuerit, Ferentino præcipuè, & Anagninâ Civium iacturam sentientibus. Hyemis tandem initio ejusmodi luis incendium deferebuit: cum scilicet copiosi à Coelo decidissent imbres ad temperandum, extinguendumque fervorem fracescentiam aquarum, quæ postea obrigentibus frigore campis coactæ sunt; imò verò aquilonaribus ventis, quæ in aërem evedæ jam erant, morbidorum vaporum cohortes partim fugatæ, ac dispersæ, partim ad ima repercussæ, simul, & cum propriis ovulis penè omnibus infecta in paludibus suffocata, atque exanimata reddita sunt.

III. Pluvie igitur in memoratâ Epidemiâ primum omnium juvare deprehensæ fuerunt: Nam sales alchalinæ-acres tum dilui, retundi, ac mitescere coeperunt; non secus ac spiritus acido-urinosi, imò sales arsenicales; & venefici multitudine aquarum permisti de turbativâ, & corroderenti vi magnopere remittunt.

IV. Hinc verò nemo non videt, quòd si Campaniæ flumen è vicinis Ferentino montibus transverso alveo Agros illos, & Consularem viam secaret; vel dulces aquarum fontes ab iisdem montium radicibus majori copia decurrerent; fieri facile posset, ut, si quando mediâ æstate thermales potissimum aquæ ob Villicorum negligentiam illic sinantur corrumpi, statim per Aquilegem novis apertis canalibus, & scrobibus, vel adhibitis syphonibus eadem aut fluminis, aut fontium lymphæ, quòd oporteret, deductæ, corruptos latices pluviarum instar temperarent, atque diluerent. Quamobrem illa, quæ tot funera inferre solet, perira ab inquinatis aquis deleteria vis, per ipsasmet, dulces tamen, jugesque aquas (ut à magnis olim Medicis factam fuit) penitus extingueretur.

CAP. V. De Præsidis per Summum Pontificem adhibitis, ne aqua in posterum in Agro Ferentinensi resideant.

Sacratissimus Princeps CLEMENS XI. cujus præcipuum studium est in publica commoda maximas, paternasque curas dividere, ut etiam subditis, quos non videt, quàm diligentissimè prospiciat, mandavit, ut in Sacra, quam vocant, Consultâ negotium hoc sedulo ageretur: quòd cum Eminentissimi Cardinales illius Cœtus accuratissimè fecissent, decreto statuerunt, ut exactis Kal. Januarii Agidius Maria Bordonus R. C. Apostolicæ in librandis aquis Architectus Ferentinum contenderet, & mala illa præsens contemplatus, remedia pro sua peritia opportunè adhiberet. Eò itaque Vir diligentissimus se contulit, quumque omnia perpenderit, certè comperit Aquam scrofinicam tum copiâ, tum pravitate cæteras antecellere, eamque fuisse fontem, & originem grassantis per superiorem annum Epidemice.

II. Hanc igitur primò in cursum per antiquam cloacam revocandam censuit, ac propterea mandavit, ut saxus ille, atque ingens, quem initio innumus, subterraneus ductus à terra, coenoque liberaretur, sed vix amoris operculis tererrimas, & penè suffocantes, quales spelunca Canis Neapoli, vel ubique locorum frumenti puteus nuper referatus emittere solet, exhalationes expertus est; imò verò passim jacentium hic illic aquarum odore sulphureo caput adeò gravari sensit, ut ipse, ejusque Ministri, atque Operarii ad aquam Regiæ Hungariæ, & nescio quæ balsama naribus, temporibusque admovenda non sævè recurrere coacti fuerint.

III. Deinde Ferentini planum per horizontis libram expendens, illud ad fluminis usque alveum satis inclinare deprehendit, & idcirco fossas in solo recens effodi curavit, ut aquæ cæteræ ab invicem distatæ moras rumperent, & singulæ ad Theletem Campaniæ flumen liberè devolverentur: id quòd etiam in Anagninæ Campis confectum est. Cum enim Hernicarum aquarum vicia Bordonus diligenter perpexisset, alias scilicet in eo tantum peccare, quòd in sinuosis locis orientur; alias infestum etiam sulphur olere, & ferè omnes tartaro sui generis abundare, quo sensim accreto, & lapidescente, ipsæ sibi vias impediunt; idcirco novos aquarum ductus alè effoscos declivitate, atque margine munitos esse voluit. Nam telluris inclinatio nova sensim decurrentibus lymphis velocitatis momenta solet adjungere, quæ graviores, ac tartareas, quas illæ secum deferunt, partes in alveis subsistere ferè nusquam patiatur.

IV. Non defuerunt tamen ex Agriculis, qui, ut cannabem, linumque macerare, & cepas serere, atque alere commodè possent, diffusas huc illuc aquas in novos canales reduci, & liberè per suos alveos decurrere noluerunt. Sed quàm misera est hominum conditio, qui tenue lucrum propriæ nedum salutis, verum vitæ etiam anteponunt! Nonnulli autem Anagninæ Cives lacunam quandam reliquam fieri satagebant, quòd hyeme anates præsertim venatum irent, malum, quòd subsequente æstate immineret, minime præsentientes. Demum Sonnineses, cum eorum oppidum ad fluminis dexteram situm sit, ne prædictæ aquæ in illud exonerarentur, temerè obstabant, ignorantes flumina novarum aquarum accessu non quidem retardari, sed potius ad velociorem cursum

sum impelli, quemadmodum lymphas ad fluxum promotas, ac dulcibus permixtas mortiferum virus non amplius emittere.

V. At enim verò, superatis ejusmodi impedimentis, ad exitum res perducta fuit, scilicet non amplius in Hernicorum Agris latentes resident: Lini, & Cannabis maceratio, caparumque etiam satus Eminentissimorum Patrum decreto vetita sunt. Quamobrem incolæ illi, si de propria salute parùm solliciti, tam necessarios aquarum ductus deinceps tueri neglexerint, & aut dilabente terra infarciri, opplerique denuò sinant, aut rupto aggere lymphas ad irrigandos hortos rursus derivare tentaverint, utinam, adventante jam jam septennio, in pristinam, quod Superi avertant, haud recidant calamitatem.

Hactenus Clariss. LANCISIUS de Febribus Castrensisibus, cum quo finem faciemus in qua de Theoriâ ac Praxi Febrium omnium in Genere & in Specie adducenda habebamus. Consultò jam omittimus alias quasdam Curationes, priori hujus Bibliothecæ Editioni insertas, tanquam minus necessarias; & continuò pergitur ad Consultationes, Observationes & Anatomica Inspektiones in omni febrium variarum specie scriptas, & institutas.

CONSULTATIONES.

Pro quòdam in Aulâ Imperatoris Febre diuturnâ & saepe recurrente afflicto.

Dilucida luculentaque signorum & symptomatum, quæ in laborante Domino observantur, enumeratio, expressam morbi speciem, omnesque illius, tum interiores, tum evidentes causas nobis ob oculos posuit. Corporis forma, figura, habitudo, omnisque constitutio; deinde functionum tum naturalium, tum animalium integritas, nativum temperamentum laudabile commonstrant: sed quod paulum in calidius divergere ostendit venarum amplitudo. Id ætate annorumque decursu sensim calidius evasit. Tandem etiam naturæ convenientem modum excessit, magnis animi perturbationibus, vigiliis, curis, sollicitudinibus, quas Dominus sedulo in rerum magnarum administratione subiit. Ab his similibusque causis evidenter jecur incensum, multæ bili gignendæ accommodatum est, quæ tempore coæservata & exæstans, omnium quæ traduntur symptomatum effectrix est. Hæc vel in secunda valetudine celeres vehementesque animi perturbationes, crebraque excandescentiam gignit. Hæc eadem causa est cur alvo strictiore, acri vapore caput tentetur, reliquumque corpus non excretabile sentiat inæqualitatem, & manuum volæ plantæque pedum exæstuent, quod etiam jecoris calidioris est indicium. Itaque bilis retroactis annis tempore exuperans effecit, ut corpus universum, quasi liquefens, in quandam extenuationem collapsum sit, atque etiam ut bilis tempore non expurgata, sed coërcita ac subinde putrescens sæpiusculè sui generis febres excitavit: idque multò crebrius postremis annis, quibus illa copiosior cumulabatur. Et cum corpus proclive sit & præparatum, ut ex levissimis quibullibet occasionibus calor, frigoris, laboris, perturbationum animi, atque vitus in ejusmodi febres incidat; hisque promptè corripitur, argumentum sanè est exuperantis causæ interioris, maximeque redundantæ, quod sit naturæ gravis, & supra modum molesta. Quinetiam febris species invasionisque modus interiorem causam demonstrant atque exprimunt: nam rigor initio, calor æris, faciei rubor & inflammata cum levi mentis alienatione, pulsus creber, similisque respiratio, urina rufa atque crassa, excretiones sub morbi sinem biliosæ, omnes quidem notæ sunt exuperantis flavæ bilis, quæ ex permissione sanguinem tenuissimum fervidamque reddit. Itaque & febris, & omnium quæ

narrantur symptomatum causam non aliò quàm ad bilis exuperantiam, & ad jecoris immoderatum calorem referri potest. Eodem etiam erysipelatis & omnium fluxionum, quæ in crura procumbunt, cura pertinet: quandoquidem erysipelas febri continuò succedit, quasi illius quædam indicatio, ex eo nimirum humore qui febrem accenderat. Cæterum, si quis tumor pedum oedematofus erysipelata discussisse deprehenditur, etiamsi per sanitatem adesse consueverat, & familiaris putetur, suspectus tamen esse debet, & metuendum ne imminens cachexiæ sit prænunciatus; ferè enim jecur multâ crassâque bile obstructum, obscura scirrhi rudimenta contrahit, quæ dum sensim & sine sensu adolefcunt, in cachexiam, hydropemque præcipitant.

Licet autem febrium reversiones & crurum inflammationes defluxionesque agrius inveteratæ sint, restatque laborantis jam inclinè: Si quis tamen tempus diligentiamque sumet, poterit in illa valida robustaque senectute, vel integram sanationem, vel certè summam levationem sperare: maxime vero si in dextro hypochondrio nihil renitens, aut durum, contactu, decubituve deprehenditur.

Medendi autem scopus erit jecoris obstructions expellere, exuperantem illius bilem sensim expurgare, ipsumque viscus refrigerare & corroborare: quæ qui opportunè præstabit, omnem certè febris causam adimet, defluxionum fontem exhauriet, & in multos annos vitam producet.

Primum igitur decernatur purgatio ex diluto ʒi. rheubarbari, ut docet, apparato, quò omnis illa redundantia, & crudorum ac semiputrium humorum in ventriculo, & circa mesenterii ad venas fluctans, abigatur, aut emendetur. Deinde jecoris lienisque obstructions referendo his remediis quæ dum extenuant & referant, simul obstructionis materiam in alvum sensim deducunt: Hujusmodi est syr. de cichor. compos. qui pro dosi habeat ʒij. rheubarbari. Hic diebus alternis, aut tertio quoque die offerendus tribus horis ante cibum sine custodia. Si longius erit intervallum, irrita erunt omnia, nec quem sperabamus effectum assequemur: ita enim laxatis aperisque viis sensim natura assuescet bili in alvum expurganda.

Syrupus ad retorridam bilem.

℞. Rad. cichor. acet. gramin. aspar. ana ʒi. agrim. ceter. cuscute, lupulor. adiant. capill. vener. ana man. j. fol. senn. mund. ʒij. F. decoctio ad lb. s. In colatura dissolve succorum depuratorum buglossi borrag. fumar. & acetos. ana ʒi. sacch. alb. lbj. paratur syr. perfectè coctus. Et cum decoquatur, adde expressioni ʒvj. rheubarbari electi in aq. endivie: infusi cum ʒij. cinnam. electi. Capiat bis in hebdomada ʒi. vel ʒij. pro dosi, cum aquis herdei, vel mellis, sine custodia. Diebus interjectis alvus molliente clytere proritetur.

Ad cruditatem pituitosam, quæ aliquando per hyemem contingit:

℞. Rhabarb. elect. ʒi. aloës optimæ, pulv. hieræ simpl. agar. recenter præparat. ana ʒj. cum syr. absinth. formeur massa. Hæc evacuationum genera omnem bilis exuperantiam sensim detrahent per alvum, nec febrem accendi, nec fluxionem in crura procumbere sinent: nec tamen vires frangunt, sed potius augent, dum naturam humorum noxiorum sarcinâ, veluti pondere gravi, relevant. Hæc æstate residua, dum æstu corporis humores adhuc fluxi sunt, & quasi fusi, in hanc curationem incumbendum.

Scopus alter curationis erat jecur, universumque corpus refrigerare & corroborare: id autem præstabitur victus ratione potius quàm medicamentis. Sic igitur victus tenuis initio curationis, qui modicè refrigeret, ac humectet: jura gallinarum ex lactuca, acetosa,

acetosa, omphacio, buglosso, boragine. Carnes assae macerentur condimento refrigerante, ut succo acetosae, omphacio, succo mali punici, citrei, vel arantii. Vitet salsa, piperata, aromate condita, quae jecur & humores adurunt, saccharata omnia quae promptissime in bilem facefcunt: allium, porrum, cepam, sinapi, nasturtium, hujusque classis omnia. Vitet etiam vina generosa, debilia diluere assuescat, nec timeat stomachi imbecillitatem. Cerevisia interdum utilis, sed quae nec multum acris sit, nec admodum crassa. Corpore puriore jam factò cibus augetur, servatà quantitate. Peractis viginti diebus curationis, sorbeat manè hordeum mundatum paratum ut decets hinc si potest indormiat, continuetque in duos aut tres menses, aut si velit in omnem vitam, torum exemplo qui hoc salubriter & magno valeudinis commodo uti assueverunt.

Cruribus nihil adhibendum censeo praeter aquas aut succos solani, plantaginis, & rosarum cum aceti octava parte, dummodò quantum fieri poterit, illa sublimem locum obtineant. *Johan. Fernellius in Consiliu Medico.*

De Febre Intermittente dolorifica.

Laborans de qua scribitur, gravissimà febre intermittente afflita, cum vomitione crebra, cum syncope, & cum summa corporis totius, sed maxime viscerum imbecillitate, quoniam omnium remediorum opem neglexit, nec tempestivè medicamentis paruit, in saevissimas ventris torsiones merito incidit, quibus diu ac vehementer cruciata est. Febris enim peccans materia, è visceribus (in quibus febris omnis intermittens fomes consistit) inter peritonaei & ventris membranas devoluta, febrem finivit, sed dolorem accersivit. Ex his postea membranis, cum minime excidere posset, nec viam expeditam inveniret quàm in alvum illaberetur, velut furiosa, aliò tandem impetum faciens, transiit in caput, & in corporis artus, ubi & novos cruciatus movet. Metuendum, ne tandem nervos occupans & tendones, paralysis speciem ingeneret, quae ex colico dolore fieri traditur à Paulo, & de qua non pauca scriptis notavi.

Haec sunt sanè omnium malorum gravissima, quae neglectis, & perperam curatis febribus intermittens supervenire solent: his autem remedia quaerenda. Licet autem minus quàm olim purgationes nunc profuturae sint, imperandae tamen sunt, eaque satis validae, ut noxium humorem è summis partibus revellant in alvum: aut si minime paritura est laborans, his saltem levioribus, sed identidem repetitis purgetur, quibus jam aliquoties est usa. A purgationibus conferent unctiones dolentium partium, anodynæ & discutientes, quales comparari possunt ex oleo lumbricorum, irino, & oleo de terebinthina, his tandem adjectis, quae ad paralysis conferunt: conferent quoque balnea in quibus incoxerint herbae cephalicae, multòque magis vaporariae, aut aestuaria sicca, si modò ea perferre queant laborantis vires.

Porrò morbus pernicissimus in laborante malè obtemperante, dubium, aut etiam finistrum plerumque exitum expectat. *Idem ibidem.*

De febre lenta & variis affectibus à Gallico.

Ut certò satisfacere possim quaesitis ad me missis de febre lenta, operæ precium est ejus veram causam & originem investigare, quae quoniam aliis febribus intermittentibus & erraticis successit, in ea sum sententia, fomitem ejus latere, vel in renibus, vel

in jecoris aut lienis prava qualitate; est enim symptomatica. Cujus ut planum haberi possit indicium, urinae sunt perpendendae. Si enim crassae, spissae, albae, purulentae sunt, aut si quando alias cruentae fuerunt; indicium est, abscessum aliquem, aut ulcus in renibus subesse. Quòd si nihil alienum in illis conspicitur, à jecore vel liene causa repetenda. Non enim doloris colici, vel nephritici, quibus D. laborans constitutus est, haec consecutaria esse videretur. Sitis cerevisiamque bibendi lubentius quàm vinum cupiditas, quae teneretur, ciborum averfatio, praecipue esculentorum, ructus, rugitus, ventriculi stridor, & ad concoquendum absurditas, cum lipothymia ad syncopem usque, manifestum ejus & ab eo noxam demonstrant; tum proprio vitio, tum hepatis & splenis vicinia ac sympathia. Neque verò pleniori (si quae in ventriculum decumbit) tantopere mens adjicienda: non enim tam laeva accidentia solus catarrhus parit.

Remedia tum ad febrim, tum ad alios affectus blanda & epicratica esse debent, de aetate, diurnitate, debilitate, considerationis partem ad se trahentibus. Alternis ergo diebus, si alvus non respondeat, injiciatur clyster ex formula.

℞. Radic. alth. ℥j. flor. chamemeli, meliloti, anethi, absintae, fuffur. macri, ana m. j. sem. anisi & fœnic. ana ℥ij. F. decoctio. In colatura ad ℥ij. dissolve mell. rosar. ℥ij. olei comm. ℥ij. Fiat clyster. Si non satis detrahat crassae & lentae pituitae, addes hierae simpl. ℥vj. vel ℥j. Per hebdomadas syrupum infra praescriptum hauriet, ut sensim ventriculus detergeatur, caeteraque partes hujus mali fomites. Quòd si sapiusculè uteretur largius, prodesset. Nullo enim pacto debilitat, imò valenter roborat.